МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное автономное

 образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

(ПГНИУ)

П Р И К А З

«30»   декабря   2022 г.                                                                №  994

г. Пермь

Об утверждении Регламента
по порядку въезда, выезда,
парковки автотранспорта
на  территории ПГНИУ

В соответствии  со  ст.  12  Федерального  закона  от  29  декабря  2017  г.

№ 443-ФЗ (ред. от 30 декабря 2020 г.) «Об организации дорожного движения

в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные

законодательные  акты  Российской  Федерации»,  с  целью  упорядочения

размещения автотранспорта на прилегающей территории, территории учебных

корпусов,  общежитий  и  других  зданий  Пермского  государственного

национального исследовательского университета (далее - ПГНИУ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  Регламент  по  порядку  въезда,  выезда,  парковки

автотранспорта на  территории ПГНИУ согласно приложению 1.

2.  Утвердить  Схему  расположения  парковочных  мест  на  территории

ПГНИУ согласно приложению 2.

3.  Утвердить  образец  заполнения  заявления  на  разрешение  въезда

на территорию ПГНИУ согласно приложению  3.

4.  Утвердить  Журнал  регистрации  нарушений  Регламента  по  порядку

въезда,  выезда,  парковки  автотранспорта  на  территории  ПГНИУ  согласно

приложению  4.

2

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
приказом  ректора ПГНИУ
от 30 декабря  2022 г.  № 994

РЕГЛАМЕНТ
по порядку въезда, выезда, парковки автотранспорта

на территории ПГНИУ

1. Общие положения

1.1 Настоящий Регламент, устанавливающий порядок въезда, выезда,

парковки  автотранспорта  на  территории  университета,  разработан

в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  декабря  2017  г.  N  443-ФЗ

 «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,

Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О Правилах

дорожного  движения»  (вместе  с  «Основными  положениями  по  допуску

транспортных  средств  к  эксплуатации  и  обязанности  должностных  лиц

по обеспечению безопасности дорожного движения»).

1.2 Основными задачами данного Регламента являются:

1.2.1  Обеспечение  оптимального  размещения  автотранспорта

на  прилегающей территории  учебных корпусов, территории  общежитий

и других объектов университета;

1.2.2.  Создание удобного проезда и стоянки специального

автотранспорта (служб «Скорой помощи», пожарных машин и др.);

1.2.3.  Обеспечение  организованного  въезда  и  выезда  автомобильного

транспорта на территорию университета;

1.2.4.  Обеспечение  организации  въезда  и  выезда,  движения

автомобильного  транспорта  по  территории университета  в  дни  проведения

массовых мероприятий и официальных встреч;

1.2.5.  Создание условий, обеспечивающих безопасность нахождения

на территории университета обучающихся и работников;

3

1.2.6. Обеспечение сохранности элементов благоустройства, озеленения

и ландшафтного дизайна.

1.3 В настоящем Регламенте используются следующие понятия

и определения:

1.3.1. Парковка – специально определенные для временной стоянки

автотранспортных средств участки асфальтированной площади, обозначенные,

дорожными знаками «место стоянки» и/или разметкой;

1.3.2. Стоянка - преднамеренное прекращение движения транспортного

средства  на  время  более  5  минут  по  причинам,  не  связанным  с  посадкой

или высадкой пассажиров либо загрузкой или разгрузкой автотранспортного

средства;

1.3.3. Паркование – размещение автотранспортного средства

на парковке.

1.4.  При ввозе автотранспортом на территорию ПГНИУ (материальных

ценностей)  администратором  отдела  обеспечения  правопорядка

осуществляется осмотр, исключающий ввоз запрещенных предметов.

Машины  централизованных  перевозок  допускаются  на  территорию

ПГНИУ на основании списков, заверенных руководителем ПГНИУ или иным

уполномоченным лицом.

1.5.  Движение  автотранспорта  по  территории  ПГНИУ  разрешается

со скоростью не более 5 км/ч.

1.6.  Пожарные  машины,  автотранспорт  аварийных  бригад,  машины

скорой  помощи  допускаются  на  территорию  ПГНИУ  беспрепятственно.

В  последующем,  после  ликвидации  аварии  (пожара,  оказания  медицинской

помощи),  осуществляется  запись  о  фактическом  времени  въезда-выезда

автотранспорта.

1.7.  Во  всех  случаях,  не  указанных  в  данном  Регламенте  либо

вызывающих  вопросы,  касающиеся  порядка  допуска  на  территорию

транспортных  средств,  охранники,  работники  отдела  обеспечения

правопорядка  руководствуются  указаниями  руководителя  ПГНИУ

4

или начальника отдела обеспечения правопорядка. В этом случае полученные

устные  указания  фиксируются  в  рабочем  журнале  объекта

охраны/администратора.

2. Территория парковки

2.1 К  территории,  предназначенной  для  парковки  автотранспорта,

относятся асфальтированные площади прилегающие к учебным корпусам

и общежитиям, согласно Схемы расположения парковочных мест.

2.2 Все  размещаемые  на  территории,  прилегающей  к  учебным

корпусам  и общежитиям автомобили, должны иметь возможность

в необходимых и экстренных случаях (уборка территории, чрезвычайные

ситуации и т. п.) немедленного перемещения за пределы территории парковок

2.3 Запрещается:

2.3.1.  Частичная или полная постановка автомобиля на тротуарах,

на пешеходных переходах, на газонах;

2.3.2.  Постановка автомобиля на сигнализацию в ночное время

без представления сотрудникам охраны университета данных о своем

местонахождении и способах немедленной связи с собой для своевременного

отключения сигнализации (в срок не более 30 минут) при неустановленных

причинах срабатывания продолжительного действия;

2.3.3.  Мойка автомобиля, замена масла,  а также его техническое

обслуживание;

2.3.4.  Длительная стоянка (сроком более трех дней)  без согласования

с  первым проректором,  личных  транспортных средств, прицепов и другого

крупногабаритного транспорта сотрудников и обучающихся ПГНИУ;

2.3.5.  Парковка служебного транспорта, а так же другого транспорта

перед учебным корпусом № 1 кроме:

I) посадки – высадки пассажиров;

II) погрузки – выгрузки грузов.

3. Право пользования парковкой

3.1 Начальником  отдела  обеспечения  правопорядка  в  установленном

5

порядке  формируется  (актуализируется)  перечень  (список)  транспортных

средств,  владельцам  которых  разрешена  парковка  на  территории  ПГНИУ

на  основании  заявления  владельца  транспортного  средства,  согласованного

руководителем структурного подразделения владельца транспортного средства,

начальником отдела обеспечения правопорядка, первым проректором.

3.2 Парковка  осуществляется  согласно  Схемы  расположения

парковочных  мест и перечня  (списка) автотранспорта, допущенного

к парковке.

3.3  К парковке на территории прилегающей к учебным корпусам

и общежитиям допускаются только автомобили, владельцы которых

соблюдают требования настоящего Положения.

4. Права и обязанности участников парковки

1. Владелец автомобиля обязан:

4.1.1. Ознакомиться с данным Регламентом;

4.1.2. Для получения права на осуществление парковки на территории

ПГНИУ  подать  заявление  по  установленной  форме,  с  приложением  копий

соответствующих  документов  (водительское  удостоверение,  свидетельство

о регистрации ТС, полис ОСАГО), на право проезда на территорию ПГНИУ,

в  обязательном  порядке  указать  номер  телефона  для  связи.  Владельцам

транспортных  средств,  не  являющимися  собственниками,  право  въезда

на территорию ПГНИУ устанавливается на период действия страхового полиса

ОСАГО;

4.1.3.  Получить разрешение на  парковку  у  руководителя  структурного

подразделения,  первого  проректора,  начальника  отдела  обеспечения

правопорядка.  В  случае  изменения  информации  о  себе  и  автомобиле,

немедленно сообщить об этом в отдел обеспечения правопорядка ПГНИУ;

4.1.4. Соблюдать настоящий Регламент;

4.1.5.  Парковать автомобиль на отведенные для парковки места

согласно   Схемы расположения парковочных мест;

4.1.6. В случае отсутствия свободных мест на парковке, осуществлять

6

остановку  и  стоянку  автотранспорта  в  соответствии  со  ст.  12  Правил

дорожного  движения,  не создавая  при  этом  помех и препятствий

автотранспорту экстренных служб, другим участникам дорожного движения и

пешеходам;

4.1.7. Подчиняться требованиям администрации университета, если они

обусловлены данным Регламентом, а также условиями безопасности;

4.1.8. В случае получения от старшего администратора дежурной смены

предупреждения  о  необходимости  освободить  проезд  (парковочное  место)

убрать транспортное средство с территории ПГНИУ в течение 3 (трех) часов

с момента получения данного предупреждения;

4.1.9.  Выполнять  требования  администрации университета  по  режиму

въезда  на  территорию  ПГНИУ  в  дни  проведения  массовых  мероприятий

и официальных встреч;

4.1.10.  Соблюдать  Правила  дорожного  движения,  обеспечивать

безопасность  пешеходов.

4.1.11.  Проявлять уважение  и  сдержанность  во  взаимоотношениях

с  другими  участниками  парковки  и  работниками  отдела  обеспечения

правопорядка, осуществляющими пропуск автотранспорта,

4.2. Владелец автомобиля имеет право:

4.2.1.  Стать участником парковки при соблюдении условий

и требования  настоящего Регламента;

4.2.2.  Вносить предложения по изменению и дополнению правил

парковки,                                      установленных настоящим Регламентом.

5.  Ответственность за нарушение Регламента

5.1.  Невыполнение владельцем автомобиля требований настоящего

Регламента является основанием применения к  нарушителю ограничений

на въезд на территорию ПГНИУ и в пользовании парковочными местами.

5.2.  В  случае  нарушения  участниками  парковки  п.  2.3  настоящего

Регламента,  факт  нарушения  фиксируется  администратором  отдела

обеспечения правопорядка в журнале регистрации (далее по тексту – Журнал),

7

с записью номера автомобиля и характера нарушения Регламента.

5.3.  В  случае  создания  владельцем  автомобиля  помех  для  движения

транспорта на территории университета, а также в случае невыполнения п. 4.1.

настоящего  Регламента  старшим  администратором  или  администратором

отдела обеспечения правопорядка:

5.3.1. фиксируется факт нарушения в Журнале регистрации;

5.3.2.  водителю транспортного средства делается предупреждение

о необходимости освобождения проезда (парковочного места).

5.4.  В случае невыполнения требований старшего администратора или

администратора   вызываются  представители  ГИБДД  для  составления,

в соответствии с действующим законодательством, необходимых документов

и эвакуации автомобиля на штрафную стоянку.

6. Заключительные положения

           6.1 Регламент вступает в силу с момента утверждения его ректором.

8

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом  ректора ПГНИУ
от      декабря  2022 г.  №

Схема
расположения парковочных мест

9

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом  ректора ПГНИУ
от      декабря  2022 г.  №

Первому проректору ПГНИУ
П. И. Блусю

________________________________
                           (должность)

______________________________________
                     (фамилия инициалы)

______________________________________
                         (номер телефона)

Заявление

Прошу  разрешить  въезд  на  административную  территорию  ПГНИУ

в 202__году на автомобиле__________________________________________________

                                                                              (марка, модель, гос. номер)

Приложение:
1. Копия водительского удостоверения;
2. Копия свидетельства о регистрации ТС;
3. Копия полиса ОСАГО.

О  запрете  парковки  у  корпуса  №  1  ПГНИУ  и  регламентом  о  парковке

на административной территории ПГНИУ ознакомлен _______________________

                                                                                                                        (подпись)

Дата___________                                                                  _________________________
                                                                                                                         (подпись)

Согласование руководителя подразделения        ____________/____________________
                                                                                                                        (подпись)        (фамилия инициалы)

10

Приложение 4

УТВЕРЖДЕН
приказом  ректора ПГНИУ
от      декабря  2022 г.  №

Журнал

регистрации нарушений Регламента по порядку въезда, выезда, парковки автотранспорта
на  территории ПГНИУ

№
п/п

Дата Марка
автомо-

биля

Государственный
регистрационный

номер
автомобиля

Ф.И.О.

дежурного

администратора

Характер
нарушения
Регламента

Принятые
меры

Примеча-
ние

11

	РЕГЛАМЕНТ
	2. Территория парковки
	3. Право пользования парковкой
	4. Права и обязанности участников парковки
	5. Ответственность за нарушение Регламента
	6. Заключительные положения